
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 
 

10 октября 2023 г.      №846 

г. Советск            

                       

Об утверждении Положения об антикоррупционной политике 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

 

                    В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 

02.04.2013г №309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального 

закона «О противодействии коррупции», Указа Губернатора Калининградской 

области от 14.04.2009 №31 «О мерах по предупреждению коррупционных 

правонарушений», приказываю: 

 

1. Утвердить Положение об антикоррупционной политике муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лицей №10» города 

Советска Калининградской области согласно Приложению № 1. 

2. Считать утратившим силу приказ № 747 «Об утверждении Положения об 

антикоррупционной политике муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения лицея №10 города Советска 

Калининградской области» от 14.06.2017 г.  

3.  Контроль за исполнением данного приказа   оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор          Разыграева Т.Н.  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 
Приложение № 1 к приказу от «10» октября 2023 года №846 

 

     

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

  г. Советска 

___________ Разыграева Т.Н.  

«10» октября 2023 года 
                                                            

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ 

муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Лицей №10» города Советска Калининградской 

области 
 

1. Цели и задачи внедрения  

  антикоррупционной политики в лицее 

Антикоррупционная политика муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Лицей №10» города Советска 

Калининградской области (далее – Лицей) представляет собой комплекс 

взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, 

направленных на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений 

в деятельности Лицея.  

         Основополагающими нормативными правовыми актами в сфере борьбы с 

коррупцией являются Конституция Российской Федерации, Федеральный закон 

от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – 

Федеральный закон № 273-ФЗ). Нормативными актами, регулирующими 

антикоррупционную политику Лицея, являются также Федеральный закон от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указ 

Президента Российской Федерации от 02.04.2013 г. №309 «О мерах по 

реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии 

коррупции»,  Указ Губернатора Калининградской области от 14.04.2009 г. № 31 

"О мерах по предупреждению коррупционных правонарушений", Устав МАОУ 

«Лицей №10» г. Советска от 28.12.2016 г., другие локальные акты. 

             В соответствии со ст.13.3 Федерального закона № 273-ФЗ меры по 

предупреждению коррупции, принимаемые в организации, могут включать: 

           1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений; 

           2)  сотрудничество организации с правоохранительными органами; 

           3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, 

направленных на обеспечение добросовестной работы организации; 

           4)  предотвращение и урегулирование конфликта интересов; 

           5) недопущение составления неофициальной отчетности и 

использования поддельных документов. 

           Антикоррупционная политика Лицея направлена на реализацию данных 

мер. 

 

http://www.gov39.ru/vlast/ministerstva/mininfrastruktury/protivodeystvie-korrupcii/zip/ukaz_31.pdf
http://www.gov39.ru/vlast/ministerstva/mininfrastruktury/protivodeystvie-korrupcii/zip/ukaz_31.pdf


3 

 

2. Используемые в политике понятия и определения 

 

Коррупция – злоупотребление служебным положением, дача взятки, 

получение взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо 

иное незаконное использование физическим лицом своего должностного 

положения вопреки законным интересам общества и государства в целях 

получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг 

имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих 

лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими 

физическими лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных 

деяний от имени или в интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»). 

Противодействие коррупции – деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 

статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и 

последующему устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и 

расследованию коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Организация – юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Контрагент – любое российское или иностранное юридическое или 

физическое лицо, с которым организация вступает в договорные отношения, за 

исключением трудовых отношений. 

Взятка – получение должностным лицом, иностранным должностным 

лицом либо должностным лицом публичной международной организации лично 

или через посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде 

незаконных оказания ему услуг имущественного характера, предоставления 

иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 

должностного положения может способствовать таким действиям 

(бездействию), а равно за общее покровительство или попустительство по 

службе. 

Коммерческий подкуп – незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 

бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий 

(бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом 



4 

 

служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской 

Федерации). 

Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность 

(прямая или косвенная) работника (представителя организации) влияет или 

может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) 

обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие 

между личной заинтересованностью работника (представителя организации) и 

правами и законными интересами организации, способное привести к 

причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой 

репутации организации, работником (представителем организации) которой он 

является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организации) – 

заинтересованность работника (представителя организации), связанная с 

возможностью получения работником (представителем организации) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц. 

 

3. Основные принципы антикоррупционной  

деятельности лицея 

       Система мер по противодействию коррупции в лицее основывается на 

следующих ключевых принципах: 

1. Принцип соответствия политики организации действующему 

законодательству и общепринятым нормам. 

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 

Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным 

договорам, законодательству Российской Федерации и иным нормативным 

правовым актам, применимым к организации. 

2. Принцип личного примера руководства. 

Ключевая роль руководства организации в формировании культуры 

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы 

предупреждения и противодействия коррупции. 

3. Принцип вовлеченности работников. 

Информированность работников организации о положениях 

антикоррупционного законодательства и их активное участие в формировании и 

реализации антикоррупционных стандартов и процедур. 

4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции. 

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения организации, ее руководителей и сотрудников в 

коррупционную деятельность, осуществляется с учетом существующих в 

деятельности данной организации коррупционных рисков. 

5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур. 

Применение в организации таких антикоррупционных мероприятий, 

которые имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и 

приносят значимый результат. 

6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания. 



5 

 

Неотвратимость наказания для работников организации вне зависимости от 

занимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими 

коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, 

а также персональная ответственность руководства организации за реализацию 

внутриорганизационной антикоррупционной политики. 

7. Принцип открытости   

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 

организации антикоррупционных стандартах ведения деятельности. 

8. Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга. 

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 

антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их 

исполнением. 

 

4. Область применения политики 

и круг лиц, попадающих под ее действие 

Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются 

работники лицея, находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне зависимости 

от занимаемой должности и выполняемых функций. Политика распространяется 

и на лица, выполняющие для лицея работы или предоставляющие услуги на 

основе гражданско-правовых договоров.  В этом случае соответствующие 

положения нужно включить в текст договоров. 

  

5.  Определение должностных лиц лицея, 

ответственных за реализацию антикоррупционной политики 

В лицее ответственным за противодействие коррупции, исходя из 

установленных задач, специфики деятельности, штатной численности, 

организационной структуры, материальных ресурсов является директор.  

Задачи, функции и полномочия   директора в сфере противодействия 

коррупции определены его Должностной инструкцией.  

Эти обязанности включают в частности: 

•  разработку локальных нормативных актов организации, направленных на 

реализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики, 

кодекса этики и служебного поведения работников и т.д.); 

•  проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 

коррупционных правонарушений работниками организации; 

•  организация проведения оценки коррупционных рисков; 

•  прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к 

совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 

организации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений 

работниками, контрагентами школы или иными лицами; 

•  организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте 

интересов; 

•  организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции и индивидуального консультирования работников; 



6 

 

•  оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных 

проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции; 

•  оказание содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 

расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные 

мероприятия. 

 

6. Определение должностных лиц, ответственных за 

профилактику коррупционных и иных правонарушений 

В учреждении ответственными   за профилактику коррупционных и иных  

Правонарушений являются заместители директора, главный бухгалтер, 

инспектор по кадрам. 

 

7. Установление перечня реализуемых лицеем антикоррупционных 

мероприятий, стандартов и процедур и порядок их выполнения 

(применения) 

Направление Мероприятие 

Нормативное обеспечение, 

закрепление стандартов 

поведения и декларация 

намерений 

 

поведения и декларация 

намерений 

Разработка и принятие кодекса этики и служебного 

поведения работников организации. 

 

Разработка и 

введение 

специальных 

антикоррупционных 

процедур 

Введение процедуры информирования 

работниками работодателя о возникновении 

конфликта интересов и порядка урегулирования 

выявленного конфликта интересов. 

 

Обучение и 

информирование 

работников 

Проведение обучающих мероприятий по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. 

Организация индивидуального консультирования 

работников по вопросам применения (соблюдения) 

антикоррупционных стандартов и процедур. 

Обеспечение соответствия 

системы внутреннего 

контроля и аудита 

организации требованиям 

антикоррупционной 

политики организации 

Осуществление регулярного контроля данных 

бухгалтерского учета, наличия и достоверности 

первичных документов бухгалтерского учета 

Оценка результатов 

проводимой 

антикоррупционной 

работы и распространение 

отчетных материалов 

Проведение оценки результатов работы по 

противодействию коррупции, проведение 

совещаний. 



7 

 

8. Порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 

8.1. Общие положения 

1. Настоящий порядок регулирует вопросы сообщения лицами, 

замещающими должности руководителей учреждения, заместителей 

руководителей учреждения и всех иных сотрудников учреждения о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

2. Настоящий порядок не распространяется на принятие решений в 

соответствии со статьей 27 «Конфликт интересов» Федерального закона от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» об одобрении 

сделок с участием подведомственных организаций, в которых имеется 

заинтересованность. 

3. Конфликт интересов и личная заинтересованность используемых в 

настоящем положении применяются в значениях, установленных Федеральным 

законом «О противодействии коррупции». 

 

8.2. Обязанности и порядок направления уведомления о 

возникновении личной заинтересованности 

4. Лица, замещающие должности руководителей учреждения, заместители 

руководителя и все иные сотрудники учреждения обязаны сообщать о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а 

также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов. 

5. Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(далее – уведомление). 

6. Руководитель учреждения направляет уведомление, составленное по 

форме согласно приложению № 1 на имя руководителя органа исполнительной 

власти/ структурного подразделения администрации муниципального 

образования, выполняющего функции и полномочия учредителя. 

7. Заместители руководителя учреждения и все иные сотрудники 

направляют уведомление согласно приложению № 2 на имя руководителя 

учреждения. 

8. Руководитель учреждения вправе принять решение о направлении 

Уведомления в подразделение, осуществляющее (кадровое подразделение) 

предварительное рассмотрение уведомлений. 

9. По результатам предварительного рассмотрения уведомлений, 

указанными подразделениями подготавливается мотивированное заключение на 

каждое из них. 

10. Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе 

предварительного рассмотрения уведомлений, представляются руководителю 

учреждения в течение 10 дней со дня поступления уведомления. 

11. Руководителем учреждения по результатам рассмотрения ими 

уведомлений принимается одно из следующих решений: 



8 

 

а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, 

направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов; 

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта интересов. 

 

8.3. Механизм предотвращения и урегулирования 

конфликта интересов в учреждении 

13. Способами предотвращения и урегулирования конфликта интересов в 

учреждении являются: 

- ограничение доступа работника учреждения к конкретной информации, 

которая может затрагивать его личные интересы; 

- добровольный отказ работника учреждения или его отстранение 

(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия 

решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием 

конфликта интересов; 

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника 

учреждения; перевод работника учреждения на должность, предусматривающую 

выполнение функциональных обязанностей, исключающих конфликт интересов, 

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее – ТК РФ); 

- отказ работника учреждения от своего личного интереса, порождающего 

конфликт с интересами учреждения; 

- передача работником принадлежащего ему имущества, являющегося 

основой возникновения конфликта интересов, в доверительное управление; 

- увольнение работника учреждения по основаниям, установленным ТК РФ; 

- иные способы. 

 

8.4. Ответственность работников учреждения за несоблюдение 

настоящего Положения 

14. Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона «О противодействии 

коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 

гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 

административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

15. Заинтересованное лицо несет перед учреждением ответственность в 

размере убытков, причиненных им этому учреждению. Если убытки причинены 

учреждению несколькими заинтересованными лицами, их ответственность 

перед учреждением является солидарной. 

 

Примечание: 

Рассмотрение представленных сведений о конфликте интересов может 

осуществляться специально созданной комиссией, ее выводы и предложения 

носят для принимающего решение руководителя рекомендательный характер. 



9 

 

Содержание настоящего Положения доводится до сведения всех 

работников учреждения по роспись, в том числе при приеме на работу (до 

подписания трудового договора). 

 

9. Ограничения, налагаемые на работников лицея 

при осуществлении ими профессиональной деятельности 

На педагогических работников лицея при осуществлении ими 

профессиональной деятельности налагаются следующие ограничения:  

1. Запрет на ведение бесплатных и платных занятий у одних и тех же 

обучающихся; 

2. Запрет на занятия репетиторством с обучающимися, которых он обучает 

в лицее; 

3. Запрет на членство в жюри конкурсных мероприятий с участием своих 

обучающихся за исключением случаев и порядка, предусмотренных Уставом 

лицея; 

4. Запрет на использование с личной заинтересованностью возможностей 

родителей (законных представителей) обучаемых и иных участников 

образовательных отношений; 

5. Запрет на получение работниками подарков и иных услуг от родителей 

(законных представителей) обучаемых за исключением случаев и порядка, 

предусмотренных Уставом лицея. 

 

10. Консультирование и обучение работников 

 В лицее должно проводиться обучение работников по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. Цели и задачи обучения 

определяют тематику и форму занятий. Обучение проводится по следующей 

тематике: 

• коррупция в государственном и частном секторах экономики 

(теоретическая); 

• юридическая ответственность за совершение коррупционных 

правонарушений;  

• ознакомление с требованиями законодательства и внутренними 

документами организации по вопросам противодействия коррупции и порядком 

их применения в деятельности организации; 

•  выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении 

трудовых обязанностей; 

•  поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях 

вымогательства взятки со стороны должностных лиц государственных и 

муниципальных органов, иных организаций; 

•  взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

профилактики и противодействия коррупции. 

Возможны следующие виды обучения: 

•  обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции 

непосредственно после приема на работу; 

•  обучение при назначении работника на иную, более высокую должность, 



10 

 

предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и 

противодействием коррупции; 

•  периодическое обучение работников лицея с целью поддержания их 

знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне; 

•  дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации 

антикоррупционной политики, одной из причин которых является 

недостаточность знаний и навыков работников в сфере противодействия 

коррупции. 

Консультирование по вопросам противодействия коррупции обычно 

осуществляется в индивидуальном порядке.   

  

11. Внутренний контроль и аудит 

Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

установлена обязанность для всех организаций осуществлять внутренний 

контроль хозяйственных операций, а для организаций, бухгалтерская отчетность 

которых подлежит обязательному аудиту, также обязанность организовать 

внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления 

бухгалтерской отчетности.  

Система внутреннего контроля и аудита способствует профилактике и 

выявлению коррупционных правонарушений в деятельности организации. При 

этом наибольший интерес представляет реализация таких задач системы 

внутреннего контроля и аудита, как обеспечение надежности и достоверности 

финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и обеспечение 

соответствия деятельности организации требованиям нормативных правовых 

актов и локальных нормативных правовых актов организации. Система 

внутреннего контроля и аудита должна учитывать требования 

антикоррупционной политики, в том числе:  

⎯ проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 

деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 

предупреждению коррупции;  

⎯ контроль документирования операций хозяйственной деятельности 

организации;  

⎯ проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в 

сферах коррупционного риска.  

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности 

прежде всего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) 

отчетности организации и направлен на предупреждение и выявление 

соответствующих нарушений: составления неофициальной отчетности, 

использования поддельных документов, записи несуществующих расходов, 

отсутствия первичных учетных документов, исправлений в документах и 

отчетности, уничтожения документов и отчетности ранее установленного срока 

и т.д.  

Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в 

сферах коррупционного риска может проводиться в отношении обмена 

деловыми подарками, представительских расходов, благотворительных 



11 

 

пожертвований, вознаграждений внешним консультантам и других сфер. При 

этом следует обращать внимание на наличие обстоятельств – индикаторов 

неправомерных действий, например:  

⎯ оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения; 

         ⎯ предоставление дорогостоящих подарков, оплата транспортных, 

развлекательных услуг, выдача на льготных условиях займов, предоставление 

иных ценностей или благ внешним консультантам, государственным или 

муниципальным служащим, работникам аффилированных лиц и контрагентов; 

 ⎯ выплата посреднику или внешнему консультанту вознаграждения, 

размер которого превышает обычную плату для организации или плату для 

данного вида услуг;  

⎯ закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от 

рыночных;  

⎯ сомнительные платежи наличными.   

В рамках проводимых антикоррупционных мероприятий руководству 

лицея и его работникам следует также обратить внимание на положения 

законодательства, регулирующего противодействие легализации денежных 

средств, полученных незаконным способом, в том числе:  

⎯ приобретение, владение или использование имущества, если известно, 

что такое имущество представляет собой доходы от преступлений;  

⎯ сокрытие или утаивание подлинного характера, источника, места 

нахождения, способа распоряжения, перемещения прав на имущество или его 

принадлежности, если известно, что такое имущество представляет собой 

доходы от преступлений. 

 

12. Принятие мер по предупреждению коррупции при взаимодействии с 

организациями-контрагентами и в зависимых организациях 

  В антикоррупционной работе, осуществляемой при взаимодействии с 

организациями-контрагентами, можно условно выделить два направления. 

Первое из них заключается в установлении и сохранении деловых отношений с 

теми организациями, которые ведут деловые отношения в добросовестной и 

честной манере, заботятся о собственной репутации, демонстрируют поддержку 

высоким этическим стандартам при ведении бизнеса, реализуют собственные 

меры по противодействию коррупции, участвуют в коллективных 

антикоррупционных инициативах. В этом случае организации необходимо 

внедрять специальные процедуры проверки контрагентов в целях снижения 

риска вовлечения организации в коррупционную деятельность и иные 

недобросовестные практики в ходе отношений с контрагентами. В самой 

простой форме такая проверка может представлять собой сбор и анализ 

находящихся в открытом доступе сведений о потенциальных организациях- 

контрагентах: их репутации в деловых кругах, длительности деятельности на 

рынке, участия в коррупционных скандалах и т.п. внимание в ходе оценки 

коррупционных рисков при взаимодействии с контрагентами также следует 

уделить при заключении сделок слияний и поглощений. Другое направление 

антикоррупционной работы при взаимодействии с организациями- 



12 

 

контрагентами заключается в распространении среди организаций- контрагентов 

программ, политик, стандартов поведения, процедур и правил, направленных на 

профилактику и противодействие коррупции, которые применяются в 

организации. Определенные положения о соблюдении антикоррупционных 

стандартов могут включаться в договоры, заключаемые с организациями-

контрагентами. 
 

13. Сотрудничество с правоохранительными органами в сфере 

противодействия коррупции 

        Сотрудничество с правоохранительными органами может осуществляться в 

различных формах. Лицей принимает на себя:  

          - публичное обязательство сообщать в соответствующие 

правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных 

правонарушений, о которых организации (работникам организации) стало 

известно;  

          - обязательство воздерживаться от каких-либо санкций в отношении своих 

сотрудников, сообщивших в правоохранительные органы о ставшей им 

известной в ходе выполнения трудовых обязанностей информации о подготовке 

или совершении коррупционного правонарушения.  

       Сотрудничество с правоохранительными органами проявляется в 

следующих формах: 

         - оказания содействия уполномоченным представителям контрольно-

надзорных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных 

проверок деятельности организации по вопросам предупреждения и 

противодействия коррупции;  

- оказания содействия уполномоченным представителям 

правоохранительных органов при проведении мероприятий по пресечению или 

расследованию коррупционных преступлений, включая оперативно-розыскные 

мероприятия.        

Руководство организации и ее сотрудники обязаны оказывать поддержку в 

выявлении и расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, 

предпринимать необходимые меры по сохранению и передаче в 

правоохранительные органы документов и информации, содержащей данные о 

коррупционных правонарушениях. При подготовке заявительных материалов и 

ответов на запросы правоохранительных органов следует привлекать к данной 

работе специалистов в соответствующей области права.  

Руководство и сотрудники не должны допускать вмешательства в 

выполнение служебных обязанностей должностными лицами судебных или 

правоохранительных органов. 
 

14. Стандарты и процедуры, направленные на обеспечение добросовестной 

работы лицея и поведения работников 
 

14.1.  Общие положения 

Работа в МАОУ «Лицей №10» г.Советска (далее – лицей) безусловно 

требует добросовестности, честности, доброты в ее деятельности, что является 

залогом нашего успеха.  



13 

 

Действия и поведение каждого работника важны, если стремиться 

добиться хороших результатов работы. Постоянное развитие нашей 

деятельности требует от всех нас слаженности действий, и именно поэтому 

установление общих принципов и ценностей особенно необходимо.  

Настоящие стандарты поведения воплощают в себе основные ценности и 

устанавливают обязательные для всех работников Лицея этические требования, 

являясь практическим руководством к действию. 

Стандарты поведения призваны установить ключевые принципы, 

которыми должны руководствоваться работники Лицея.  

Настоящим мы делаем первый шаг на пути к планомерному внедрению 

программы соответствия и противодействия коррупции, и мы ожидаем от всех 

работников Лицея вступления на этот путь. 

 

14.2. Наши ценности 

Основу составляют три ведущих принципа: добросовестность, 

прозрачность, развитие. 

2.1. Добросовестность означает непреклонное следование требованиям закона и 

надлежащее выполнение обязательств, принимаемых обществом. Главная цель – 

общекультурные, общечеловеческие, общегосударственные требования к 

деятельности работника. 

2.2. Прозрачность означает обеспечение доступности информации, раскрытие 

которой обязательно в соответствии с применимым законодательством, а также 

иных сведений, раскрываемых в интересах. Вся деятельность Лицея 

осуществляется в соответствии со строго документированными процедурами, 

исполнения за надлежащим выполнением требований закона и внутренних 

локальных актов. 

 

14.3. Законность и противодействие коррупции 

Приоритетом в деятельности Лицея является строгое соблюдение закона, 

подзаконных актов, муниципальных правовых актов, инструкций и т. д., которые 

служат основой для осуществления всех рабочих процессов в коллективе, 

центральным ориентиром при планировании деятельности и формировании 

стратегии его развития. 

Неприемлемы нарушения закона. Лицей не станет мириться с любыми 

неправомерными действиями работников. Этот ведущий принцип действует на 

всех уровнях деятельности Лицея, начиная с руководства и заканчивая всеми 

работниками. Каждый работник, совершивший правонарушение, не только 

подлежит привлечению к ответственности в общем порядке (к гражданско-

правовой, административной, уголовной ответственности), но и будет 

подвергнут дисциплинарным взысканиям. 

3.1. Общие требования к взаимодействию с третьими лицами 

Важнейшей мерой по поддержанию безупречной репутации Лицея 

является ответственное и добросовестное выполнение обязательств, соблюдение 

этических правил и норм, что является системой определенных нравственных 

стандартов поведения, обеспечивающей реализацию уставных видов 

деятельности Лицея. Они не регламентируют частную жизнь работника, не 



14 

 

ограничивают его права и свободы, а лишь определяет нравственную сторону 

его деятельности, устанавливает, четкие этические нормы служебного 

поведения.  

Любые отношения в Лицее основываются на открытости, признании 

взаимных интересов и неукоснительном следовании требованиям закона. 

Ответственным за организацию работы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в Лицее является ее руководитель (директор), который 

уполномочен следить за соблюдением всех требований, применимых к 

взаимодействиям с коллективом, потребителями. 

3.2. Отношения с поставщиками. 

В целях обеспечения своих интересов Лицей с особой тщательностью 

производит отбор поставщиков товаров, работ и услуг. Процедуры такого отбора 

строго документированы и осуществляются ответственными должностными 

лицами на основании принципов разумности, добросовестности, 

ответственности и надлежащей заботливости. 

Принципиальный подход, который Лицей использует во взаимодействии с 

поставщиками, – размещение заказов и т.д. осуществляется в полном 

соответствии с требованиями законодательства. 

3.3. Отношения с потребителями 

Добросовестное исполнение обязательств и постоянное улучшение 

качества услуг, предоставляемые Лицеем, являются нашими главными 

приоритетами в отношениях с детьми и родителями (законными 

представителями). Деятельность школы направлена на реализацию основных 

задач общего образования: на сохранение и укрепление физического и 

психического здоровья детей; интеллектуальное и личностное развитие каждого 

ребенка с учетом его индивидуальных особенностей; оказание помощи семье в 

воспитании детей и материальной поддержки, гарантированной государством; 

В отношениях Лицей не допускает использование любых неправомерных 

способов прямо или косвенно воздействовать на потребителей услуг Лицея с 

целью получения иной незаконной выгоды. 

Не допускать в Лицее любых форм коррупции и в своей деятельности 

строго выполнять требования законодательства и правовых актов о 

противодействии коррупции. 

Не допускать обеспечение любого рода привилегиями, вручение подарков 

или иных подношений в любой форме, с целью понуждения их к выполнению 

возложенных на них функций, использования ими своих полномочий. 

Если работника, родителя (законного представителя) и т.д. Лицея 

принуждают любое прямое или косвенное требование о предоставлении 

перечисленных незаконных выгод, он обязан незамедлительно уведомить об 

этом руководителя Лицея для своевременного применения необходимых мер по 

предотвращению незаконных действий и привлечению нарушителей к 

ответственности. 

3.4. Мошенническая деятельность 

Не допускать «Мошенническую деятельность», что означает любое 

действие или бездействие, включая предоставление заведомо ложных сведений, 

которое заведомо или в связи с грубой неосторожностью вводит в заблуждение 



15 

 

или пытается ввести в заблуждение какую-либо сторону с целью получения 

финансовой выгоды или уклонения от исполнения обязательства. 

3.5. Деятельность с использованием методов принуждения 

Не допускать «Деятельность с использованием методов принуждения», 

которая означает нанесение ущерба или вреда, или угрозу нанесения ущерба или 

вреда прямо или косвенно любой стороне, или имуществу стороны с целью 

оказания неправомерного влияния на действия такой стороны. 

Деятельность с использованием методов принуждения – это 

потенциальные или фактические противоправные действия, такие как телесное 

повреждение или похищение, нанесение вреда имуществу или законным 

интересам с целью получения неправомерного преимущества или уклонения от 

исполнения обязательства. 

3.6. Деятельность на основе сговора 

Не допускать «Деятельность на основе сговора», которая означает 

действия на основе соглашения между двумя или более сторонами с целью 

достижения незаконной цели, включая оказание ненадлежащего влияния на 

действия другой стороны 

3.7. Обструкционная деятельность 

Не допускается намеренное уничтожение документации, фальсификация, 

изменение или сокрытие доказательств для расследования или совершение 

ложных заявлений с целью создать существенные препятствия для 

расследования, проводимого Комиссией по этике и служебного поведения 

работников Лицея. Также не допускается деятельность с использованием 

методов принуждения на основе сговора и/или угрозы, преследование или 

запугивание любой из сторон с целью не позволить ей сообщить об известных 

ей фактах, имеющих отношение к тому или иному факту коррупционных 

действий расследованию, совершаемые с целью создания существенных 

препятствий для расследования. 

 

14.4. Обращение с подарками 

Подход Лицея к подаркам, льготам и иным выгодам основан на трех 

принципах: законности, ответственности и уместности. 

Предоставление или получение подарка (выгоды) допустимо, только если 

это не влечет для получателя возникновения каких-либо обязанностей и не 

является условием выполнения получателем каких-либо действий. 

Предоставление или получение подарка (привилегии) не должно вынуждать 

работников тем или иным образом скрывать это от руководителей и других 

работников. 

3.1. Общие требования к обращению с подарками 

Лицей определяет подарки (выгоды) как любое безвозмездное 

предоставление какой-либо вещи в связи с осуществлением Лицеем своей 

деятельности. 

Работникам Лицея строго запрещается принимать подарки (выгоды), 

если это может незаконно прямо или косвенно повлиять на осуществление 

работниками своей деятельности или повлечь для них возникновение 

дополнительных обязательств.  



16 

 

Дозволяется принимать подарки незначительной стоимости или имеющие 

исключительно символическое значение. 

3.2. В Лицее запрещается принимать следующие виды подарков (выгод), 

предоставление которых прямо или косвенно связано с заключением, 

исполнением Обществом договоров и осуществлением им иной 

предпринимательской деятельности: 

         Деньги: наличные средства, денежные переводы, денежные средства, 

перечисляемые на счета работников Лицея или их родственников, 

предоставляемые указанным лицам беспроцентные займы (или займы с 

заниженным размером процентов), завышенные (явно несоразмерные 

действительной стоимости) выплаты за работы (услуги), выполняемые 

работником по трудовому договору и в пределах должностной инструкции; 

В случае возникновения любых сомнений относительно допустимости 

принятия того или иного подарка, работник обязан сообщить об этом своему 

руководителю и следовать его указаниям. 

Любое нарушение требований, изложенных выше, является 

дисциплинарным проступком и влечет применение соответствующих мер 

ответственности, включая увольнение работника. Работник так же обязан 

полностью возместить убытки, возникшие в результате совершенного им 

правонарушения. 

 

14.5. Недопущение конфликта интересов 

Лицей прикладывает усилия, чтобы в своей деятельности учитывать 

интересы каждого работника. Развитие потенциала наших сотрудников является 

ключевой задачей руководства. Взамен Лицей ожидает от работников 

сознательного следования интересам Общества. Лицей стремится не допустить 

конфликта интересов – положения, в котором личные интересы работника 

противоречили бы интересам Общества. 

Во избежание конфликта интересов, работники Лицея должны выполнять 

следующие требования: 

• работник обязан уведомить руководителя о выполнении им работы по 

совместительству или осуществлении иной оплачиваемой деятельности; 

выполнение работы (осуществление деятельности) может быть запрещено, 

в случае если такая дополнительная занятость не позволяет работнику 

надлежащим образом исполнять свои обязанности в Лицее; 

• работник вправе использовать имущество Лицея (в том числе 

оборудование) исключительно в целях, связанных с выполнением своей 

трудовой функции. 

 

14.6. Конфиденциальность 

Работникам Лицея запрещается сообщать третьим лицам сведения, 

полученные ими при осуществлении своей деятельности, за исключением 

случаев, когда такие сведения публично раскрыты самим Лицеем. 

Передача информации внутри Лицея осуществляется в соответствии с 

процедурами, установленными внутренними документами. 
 



17 

 

15. Участие в коллективных инициативах 

по противодействию коррупции 

            Лицей реализует меры по предупреждению и противодействию 

коррупции самостоятельно и принимает участие в коллективных 

антикоррупционных инициативах. 

           В качестве совместных действий антикоррупционной направленности 

Лицей участвует в следующих мероприятиях: 

      - использование в совместных договорах стандартных антикоррупционных 

оговорок; 

      - публичный отказ от совместной деятельности с лицами (организациями), 

замешанными в коррупционных преступлениях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Приложение № 1    

к      Положению     об        антикоррупционной 

политике   о     Порядке    сообщения   лицами, 

замещающими      должности       заместителей 

руководителя        и        иных        сотрудников 

учреждений       о      возникновении      личной 

заинтересованности         при          исполнении 

должностных обязанностей, которая  приводит 

или  может  привести  к   конфликту интересов 

____________________ 
(отметка об ознакомлении) 

 

Руководителю       органа        исполнительной  

власти/ структурного                 подразделения  

администрации                        муниципального  

образования,      выполняющего     функции  и  

полномочия учредителя. 

                                                                                     

________________________________________                                                                                  

________________________________________ 
                                                                                                     (Ф.И.О., замещаемая должность) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 

 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная 

заинтересованность: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

«___» __________ 20__ г.  __________________  ________________ 
                                                                                             (подпись лица, (расшифровка подписи) 

                                                                                              направляющего уведомление) 

 



19 

 

Приложение № 2 

к       Положению     об       антикоррупционной 

политике   о     Порядке   сообщения    лицами, 

замещающими      должности       заместителей 

руководителя         и        иных       сотрудников 

учреждений       о      возникновении      личной 

заинтересованности         при          исполнении 

должностных обязанностей, которая  приводит 

или  может  привести  к  конфликту  интересов 

____________________ 
(отметка об ознакомлении) 

                                                                               

Руководителю       учреждения                                                                                       

________________________________________                                                                                

________________________________________ 
                                                                                                     (Ф.И.О., замещаемая должность) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит 

или может привести к конфликту интересов 

 

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(нужное подчеркнуть). 

 

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная 

заинтересованность: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

«___» __________ 20__ г.  __________________  ________________ 
                                                                                             (подпись лица, (расшифровка подписи) 

                                                                                              направляющего уведомление) 

 

 

 


		2024-02-02T09:36:24+0200




